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무장초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2020.08.06)

(2차추경예산)

무장초등학교



무장초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-08-06 예산액 431,260,000

제2020학년도 무장초학교회계 세입,세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입,세출 각각 399,226,000원"을 "세입, 세출 각각 431,260,000원"으로 한다.

2권동복 2020년 09월 23일 09시 15분 30초 전라북도교육청 무장초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 무장초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 431,260 399,226 32,034 8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -2,720 7,674 1.7

학생복지/교육격차 해소 2,055 138,656 32.1

기본적 교육활동 -2,288 70,123 16.2

선택적 교육활동 13,037 62,957 14.5

교육활동 지원 4,788 28,418 6.5

학교 일반운영 19,162 123,432 28.6

학교 재무활동 -2,000 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 57,517 403,257 93.5

자체수입 학부모부담수입 -25,483 14,936 3.4

자체수입 행정활동수입 0 2,000 0.4

기타수입 전년도이월금 0 11,067 2.5
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 403,257 345,740 57,517

1.지방교육자치단체이전수입 403,257 345,740 57,517

1.교육비특별회계전입금수입 403,257 345,740 57,517

1.교육비특별회계전입금 403,257 345,740 57,517

1.학교운영비전입금 207,522 205,355 2,167 학교회계전입금(유치원) : -293,000원 * 1교 = -293,000

학교회계전입금(초등) : 2,460,000원 * 1교 = 2,460,000

2.목적사업비전입금 136,730 108,335 28,395
(성립전_2추)2020 청소원 인건비 : 626,000원 

* 1교 =
626,000

(성립전_2추)2020 돌봄전담사 인건비 : 

7,650,000원 * 1교 =
7,650,000

(성립전_2추)2020학년도 영어캠프 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)무장초 외부창호수선공사 : 

10,740,000원 * 1교 =
10,740,000

(성립전_2추)코로나19대비 방역 사업비 : 

2,800,000원 * 1교 =
2,800,000

(성립전_2추)소프트웨어 교구구입비 : 

1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

조리종사원 대체인건비 : 349,000원 * 1교 = 349,000

(성립전_2추)조리종사원 대체인건비 : 210,000

원 * 1교 =
210,000

(성립전_2추)스마트교육지원 사업 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

스포츠클럽 운영비 : 1,620,000원 * 1교 = 1,620,000

3.급식비지원금 38,980 20,010 18,970 농산어촌무료급식비 : 18,970,000원 * 1교 = 18,970,000

4.방과후학교활동비지원금 1,360 0 1,360
(성립전_2추)코로나19 방역활동 사업비 : 

1,360,000원 * 1교 =
1,360,000

5.돌봄활동운영비지원금 13,227 9,840 3,387
(성립전_2추)긴급돌봄운영비 : 3,387,000원 * 

1교 =
3,387,000

6.현장체험학습비지원금 1,650 1,650 0

7.누리과정비지원금 3,649 550 3,099
(성립전_2추)유아학비 지원금 : 600,000원 * 1

교 =
600,000

(성립전_2추)유아학비지원금2 : 500,000원 * 1

교 =
500,000

유아학비 지원금 : 1,090,000원 * 1교 = 1,090,000

유아학비지원금2 : 909,000원 * 1교 = 909,000

8.기타학부모부담지원금 139 0 139
(성립전_2추)특수교육대상자 통학비 : 139,000

원 * 1교 =
139,000

2.자체수입 16,936 42,419 -25,483

1.학부모부담수입 14,936 40,419 -25,483

1.수익자부담수입 14,936 40,419 -25,483
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 14,936 40,419 -25,483

1.급식비 13,800 37,283 -23,483 급식비 : -23,483,000 = -23,483,000

2.우유급식비 1,136 3,136 -2,000 우유급식비 : -2,000,000 = -2,000,000

2.행정활동수입 2,000 2,000 0

1.기타행정활동수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

3.기타수입 11,067 11,067 0

1.전년도이월금 11,067 11,067 0

1.순세계잉여금 11,067 11,067 0

1.순세계잉여금 11,067 11,067 0

1.순세계잉여금 11,067 11,067 0

세입합계 431,260 399,226 32,034

5권동복 2020년 09월 23일 09시 15분 30초 전라북도교육청 무장초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,674 10,394 -2,720

1.기타 교직원보수 642 642 0

1.교직원대체인건비 642 642 0

1.[초]기간제교원인건비 642 642 0

1.기간제교원인건비 642 642 0

2.교직원 복지 및 역량강화 7,032 9,752 -2,720

1.교직원연수 7,032 9,232 -2,200

1.[초]자율연수 7,032 9,232 -2,200

1.일반수용비 1,560 1,560 0

2.여비 760 1,560 -800 식비 및 일비 : -800,000원*1= -800,000

3.교육운영비 3,360 4,760 -1,400 차량임차비 : -1,400,000원*1= -1,400,000

4.일반업무추진비 1,352 1,352 0

2.교직원복지 0 520 -520

1.[초]교직원문화행사 0 520 -520

1.교직원복지비 0 520 -520 교직원문화행사 : -520,000원*1= -520,000

2.학생복지/교육격차 해소 138,656 136,601 2,055

1.급식 관리 56,760 62,714 -5,954

1.학교급식운영 56,760 62,714 -5,954

1.[초]급식재료구입비 46,305 50,818 -4,513

1.급식용식재료비 46,305 50,818 -4,513 친환경농산물구입 : -4,513,000원*1회= -4,513,000

2.[초]우유급식비 1,136 3,136 -2,000

1.우유대금 1,136 3,136 -2,000 우유대금 : -2,000,000원*1= -2,000,000

3.[초]급식운영비 8,160 8,160 0

1.일반수용비 5,460 5,460 0

2.연료비 2,000 2,000 0

3.교육운영비 200 200 0

4.비품구입비 500 500 0

4.[초]대체인건비 1,159 600 559
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 1,159 600 559 조리사및조리원대체인건비 : 349,000 = 349,000

(성립전_2추)조리사및조리원대체인건비 : 

209,340원*1=
210,000

2.보건관리 28,784 24,874 3,910

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,140 6,140 0

1.[초]학생건강검사 760 1,260 -500

1.운영수당 0 500 -500 강사수당 : -500,000원*1= -500,000

2.교육운영비 100 100 0

3.학생복지비 660 660 0

2.[국고][초]보건실운영 5,380 4,880 500

1.교육운영비 1,640 1,640 0

2.학생복지비 3,740 3,240 500 감염병예방관리 : 500,000원*1= 500,000

2.학교환경위생관리 22,644 18,734 3,910

1.[초]먹는물관리 1,760 1,760 0

1.일반수용비 1,760 1,760 0

2.[초]공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.[초]방역관리 5,384 1,474 3,910

1.기간제직원인건비 1,360 0 1,360
(성립전_2추)방역강활 활동비 : 1,360,000

원*1=
1,360,000

2.일반수용비 3,024 1,474 1,550
(성립전_2추)코로나대비 방역물품(초) : 

350,000 =
350,000

(성립전_2추)코로나19대비 방역 소독비 : 

1,200,000 =
1,200,000

3.운영수당 1,000 0 1,000 방역활동_자체 : 1,000,000원*1= 1,000,000

4.[초]어린이활동공간관리 15,000 15,000 0

1.일반수용비 8,500 8,500 0

2.비품구입비 6,500 6,500 0

3.교육격차 해소 6,699 2,600 4,099

1.정보화비지원 3,050 2,050 1,000

1.[초]사회적배려대상자 컴퓨터구입비 지원3,050 2,050 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)무선 AP 설치 : 1,000,000원

*1=
1,000,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 2,050 2,050 0

2.기타 교육격차해소 지원 3,649 550 3,099

1.[유]기타 교육격차해소 지원 3,649 550 3,099

1.학생지원금 3,649 550 3,099 유아학비 : 1,089,220원*1= 1,090,000

(성립전_2추)유아학비 : 600,000원*1= 600,000

(성립전_2추)유아학비2 : 500,000원*1 = 500,000

유아학비2 : 908,060원*1= 909,000

4.학생복지 46,413 46,413 0

1.교육복지우선 4,500 4,500 0

1.[초]교육복지사업 운영비 4,500 4,500 0

1.여비 400 400 0

2.교육운영비 4,100 4,100 0

2.학생복지운영 41,913 41,913 0

1.[초]학생교과서구입 9,659 9,659 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 8,947 8,947 0

3.일반업무추진비 312 312 0

2.[초]통학차량(임차)운영 32,254 32,254 0

1.무기계약직원인건비 13,954 13,954 0

2.일반수용비 16,500 17,500 -1,000 통학차량 운영비 : -1,000,000원*1= -1,000,000

3.비품구입비 1,800 800 1,000 통학차량 비품구입비 : 1,000,000원 = 1,000,000

3.기본적 교육활동 70,123 72,411 -2,288

1.교과 활동 50,136 48,139 1,997

1.교과활동지원 13,340 12,340 1,000

1.[초]학습준비물구입 1,740 1,740 0

1.학습준비물 1,740 1,740 0

2.[초]보결수업관리 2,000 1,000 1,000

1.운영수당 2,000 1,000 1,000 보결수당 : 1,000,000원*1= 1,000,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]보충과정운영 6,000 6,000 0

1.기간제직원인건비 5,580 5,580 0

2.목적사업업무추진비 420 420 0

4.[초]기초학력지도 3,600 3,600 0

1.운영수당 3,060 3,000 60 학력향상교실 강사비 : 60,000원= 60,000

2.교육운영비 540 600 -60 학력향상교실 간식비 : -60,000원 = -60,000

2.과학교과활동 4,700 4,700 0

1.[초]교과운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 1,200 1,200 0

2.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

3.체육교과활동 6,220 4,600 1,620

1.[초]교과운영 6,220 4,600 1,620

1.교육운영비 6,220 4,600 1,620 스포츠클럽대회출전경비 : 405,000원*4= 1,620,000

4.외국어교과활동 400 400 0

1.[초]교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.특수교육교과활동 5,139 5,000 139

1.[초]교과운영 5,139 5,000 139

1.교육운영비 4,900 4,900 0 교육용품 : 1,000,000원*1= 1,000,000

현장체험 : -1,000,000원*1= -1,000,000

2.학생지원금 139 0 139 (성립전_2추)통학비 : 139,000 = 139,000

3.일반업무추진비 100 100 0

6.유치원교과활동 20,337 21,099 -762

1.[유]교과운영 20,337 21,099 -762

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 8,236 7,836 400 보결수당 : 400,000원*1= 400,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 8,590 9,520 -930 학부모교육운영경비 : -250,000원*1회= -250,000

현장체험학습운영 : -680,000원*1회= -680,000

4.학습준비물 1,061 1,000 61 학습준비물 : 61,000원 = 61,000

5.비품구입비 1,176 1,469 -293 교구확충 : -293,000원*1= -293,000

6.도서구입비 1,074 1,074 0

2.창의적 체험활동 19,987 24,272 -4,285

1.자율활동 6,400 6,400 0

1.[초]학급교육활동경비 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.[초]학교특색사업 3,000 3,000 0

1.운영수당 500 0 500 강사비 : 500,000원*1= 500,000

2.교육운영비 2,500 3,000 -500 지역사회학교 운영 : -3,000,000 = -3,000,000

도서구입비 : 1,500,000원*1= 1,500,000

체험비 : 1,000,000원*1= 1,000,000

3.[초]다문화체험 600 600 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 300 300 0

2.현장체험학습활동 10,735 15,020 -4,285

1.[초]수학여행 6,035 6,020 15

1.교육운영비 6,035 6,020 15 간식비 : 15,000원*1= 15,000

2.[초]수련활동 800 800 0

1.학생지원금 800 800 0

3.[초]현장학습 3,900 8,200 -4,300

1.운영수당 300 0 300 강사비 : 150,000원*2회= 300,000

2.교육운영비 3,600 8,200 -4,600 식비 : -3,600,000원*1= -3,600,000

유류지원비 : -500,000원*2회= -1,000,000

3.동아리활동 2,852 2,852 0

1.[초]동아리활동 2,852 2,852 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,152 1,152 0

2.교육운영비 500 500 0

3.학생복지비 1,200 1,200 0

4.선택적 교육활동 62,957 49,920 13,037

1.방과후학교 운영 52,207 41,170 11,037

1.방과후학교운영 12,638 12,638 0

1.[초]교과프로그램 2,798 2,798 0

1.교육운영비 2,798 2,798 0

2.[초]특기적성교육 9,840 9,840 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.비품구입비 5,840 5,840 0

2.돌봄교실운영 24,507 13,470 11,037

1.[초]돌봄교실운영 9,449 6,062 3,387

1.일반수용비 300 0 300 (성립전_2추)방역물품구입비 : 300,000 = 300,000

2.교육운영비 6,062 6,062 0

3.학생지원금 3,087 0 3,087 (성립전_2추)중식비 : 3,086,730원*1회= 3,087,000

2.[초]돌봄전담사운영 15,058 7,408 7,650

1.무기계약직원인건비 15,058 7,408 7,650
(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 

7,650,000원*1분기=
7,650,000

3.유치원방과후학교운영 15,062 15,062 0

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 15,062 15,062 0

1.기간제교원인건비 15,062 15,062 0

2.독서활동 8,750 8,750 0

1.독서활동운영 8,750 8,750 0

1.[초]도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0

2.[초]도서관운영 3,750 3,750 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 3,550 3,550 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타 선택적 교육활동 2,000 0 2,000

1.창의교육운영 2,000 0 2,000

1.[초]영재캠프 2,000 0 2,000

1.기간제직원인건비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)영어캠프 강사비 : 30,000원

*4시간*10일=
1,200,000

2.교육운영비 800 0 800
(성립전_2추)영어캠프 준비물 및 간식 구

입 : 400,000원*2회=
800,000

5.교육활동 지원 28,418 23,630 4,788

1.교무업무 운영 6,458 5,570 888

1.교무학사운영 6,458 5,570 888

1.[초]교무학사운영 3,358 2,470 888

1.교육운영비 608 720 -112 학교현황판수정 : 208,000원*1= 208,000

교육계획서제작 : -320,000원*1= -320,000

2.일반업무추진비 2,750 1,750 1,000 교직원간담회운영 : 1,000,000원*1= 1,000,000

2.[초]입학식 및 졸업식 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.일반업무추진비 500 500 0

3.[초]환경정리 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.생활지도운영 7,420 7,920 -500

1.학교폭력예방 7,420 7,920 -500

1.[초]학교폭력관련연수지원 5,920 6,420 -500

1.운영수당 5,920 6,420 -500 강사수당 : -500,000원*1= -500,000

2.[초]안전한학교환경구축 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.학습지원실 운영 14,540 10,140 4,400

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.[초]방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 13,540 9,140 4,400
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1.[초]학교정보화지원 13,540 9,140 4,400

1.일반수용비 1,440 1,440 0

2.교육운영비 5,300 3,900 1,400
(성립전_2추)각종소모품구입 : 1,400,000 

=
1,400,000

3.비품구입비 6,800 3,800 3,000
업무용/교육용컴퓨터구입 : 1,000,000원

*3=
3,000,000

6.학교 일반운영 123,432 104,270 19,162

1.학교기관 운영 31,321 32,752 -1,431

1.부서기본운영 14,890 18,040 -3,150

1.[초]교장실운영 3,950 3,950 0

1.일반업무추진비 950 950 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 10,940 14,090 -3,150

1.일반수용비 4,100 4,100 0

2.기타공공요금 70 70 0

3.여비 5,940 9,440 -3,500 관내외출장여비 : -3,500,000원*1= -3,500,000

4.교직원복지비 830 480 350 정년퇴임식 : 350,000원*1= 350,000

2.병설유치원기본운영 16,431 14,712 1,719

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금3,150 3,150 0

1.일반수용비 50 50 0

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.기타공공요금 100 100 0

2.[초]유치원 시설장비유지 5,150 3,900 1,250

1.일반수용비 5,150 3,900 1,250
(성립전_2추)코로나19대비 방역사업비 : 

50,000 =
50,000

(성립전_2추)코로나19대비 방역사업비 소

독 : 1,200,000 =
1,200,000

3.[초]유치원운영 8,131 7,662 469

1.일반수용비 3,640 2,871 769 사무용품구입 : 100,000원*1= 100,000

컴퓨터유지보수 : 269,000원*1= 269,000

청소용품 및 생활용품 구입 : 400,000원

*1=
400,000

2.여비 1,000 1,000 0
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3.교육운영비 1,460 1,760 -300 교육계획서 제작 : -50,000원*1= -50,000

가방 및 체육복 등 구입 : 49,730원 = 50,000

행사용품 : -300,000원*1= -300,000

4.학생복지비 300 300 0

5.비품구입비 1,731 1,731 0

2.시설 장비 유지 89,711 69,618 20,093

1.학교시설장비유지 89,711 69,618 20,093

1.[초]공공요금및제세공과금 27,192 27,192 0

1.전기요금 14,400 14,400 0

2.상하수도료 6,000 6,000 0

3.기타공공요금 6,792 6,792 0

2.[초]시설관리용역 7,962 6,862 1,100

1.기간제직원인건비 342 342 0

2.일반수용비 7,620 6,520 1,100 3종시설물관리용역 : 100,000원*1= 100,000

공기질측정 : 1,000,000원*1= 1,000,000

3.[초]시설일반관리 51,517 32,524 18,993

1.무기계약직원인건비 18,776 18,150 626 (성립전_2추)청소원 인건비 : 626,000 = 626,000

2.기간제직원인건비 668 668 0

3.일반수용비 31,073 12,706 18,367 피복구입비 : 400,000원*1= 400,000

소규모수선비 : 7,227,000원*1= 7,227,000

(성립전_2추)외부창호 수선공사 : 

10,740,000원*1=
10,740,000

4.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[초]화장실관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

5.[초]당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

3.학교운영 협력 2,400 1,900 500

1.학교운영위원회운영 900 900 0
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1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,500 1,000 500

1.[초]학부모회운영 1,500 1,000 500

1.일반업무추진비 1,500 1,000 500 학부모간담회 : 500,000원*1= 500,000

7.학교 재무활동 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.[초]예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000 예비비(초) : -2,000,000 = -2,000,000

세출합계 431,260 399,226 32,034
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